
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE del SEGRETARIO GENERALE N. 161 

 
L'anno 2020, addì 17 del mese di novembre, nella Sede Camerale, il Segretario Generale, Dott. 
Antonio Nannini, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto indicato: 

OGGETTO:   SERVIZI DI PULIZIA DELLE SEDI CAMERALI DAL 01/12/2020 AL 31/05/2021 - 
AFFIDAMENTO DIRETTO 

IL SEGRETARIO GENERALE  

-  Visto l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

-   Richiamate le delibere di Giunta n. 154 del 14.12.2017 e n. 99 del 17.12.2019 con cui sono stati 
approvati, rispettivamente, la nuova macrostruttura dell’ente e il budget direzionale per l’anno 2020; 

-   Richiamata altresì la propria precedente determinazione n. 251 del 18/12/2019 con la quale è stato 
assegnato al Segretario Generale/Dirigente di Area 1 il budget direzionale per l'annualità di 
riferimento; 

-    Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2015, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e, in particolare, l’art. 32, comma 2 (“…le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre…”) e le integrazioni apportate dal D.L. 32 del 18 
aprile 2019 entrato in vigore il 18 giugno 2019; 

-   Considerato che l’art. 36 comma 2 lettera a), del D.Lgs.vo n.50/2016 prevede che “le stazioni 
appaltanti procedano all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

-   Vista la proprie precedente determinazione n. 6 dell’8 gennaio 2020 con la quale si è preso atto 
della scadenza del contratto con il fornitore Cns Consorzio Nazionale servizi Società Cooperativa 
per l’erogazione dei servizi di pulizia, disinfestazione e derattizzazione delle quattro sedi camerali 
al 30/06/2020 e la determina n.  84 del 08/06/2020 con la quale si è prorogato l’affidamento del 
servizio di pulizia dal 01/07/2020 al 30/11/2020; 

-   Considerato che l’affidataria del servizio di pulizia di Cns Consorzio Nazionale servizi Società 
Cooperativa è la ditta Formula Servizi Soc. Cooperativa che è iscritta nel Me.pa della piattaforma 
Consip alla categoria “Servizi di Pulizia degli Immobili, Disinfestazione e Sanificazione Impianti”; 

-    Visto il piano dettagliato degli interventi IC0313 (Prot.13428 del 05/06/2017) tuttora vigente; 
-    Visto che Intercenter ha indetto una procedura di gara denominata “Pulizie sanificazione e servizi 

ausiliari 5” e che tale procedura regionale inerente l’attivazione della Convenzione non si 
concluderà prima del 31/05/2021; 

-  Considerati gli obblighi per gli enti pubblici di avvalersi delle Convenzioni Consip o della 
piattaforma regionale (art. 26 comma 3, della Legge n. 488/1999) e di far ricorso al Mercato 
elettronico della Pubblica amministrazione (Me.Pa) ovvero ad altri mercati elettronici per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria 



 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 

 
 

(art.1, comma 450, legge n.296/2006, come da ultimo modificato dall’art.1, comma 130, della 
Legge n.145 del 30/12/2018); 

-    Ritenuto che, in ragione dell’urgenza e della continuità di assicurare il servizio di pulizia di tutti gli 
immobili camerali, non sia possibile ricorrere all’espletamento di procedure di gara aperte o 
ristrette richiedendo tali procedure tempi di sviluppo non compatibili con le esigenze 
dell’amministrazione e considerato altresì che il ricorso alla procedura ordinaria appare 
comunque inadeguato rispetto al valore economico del contratto da affidare con particolare 
riguardo ai principi di efficienza, economicità e tempestività cui deve essere improntato l’agire 
amministrativo; 

- Valutato che la ditta Formula Servizi ha effettuato il servizio di pulizia con soddisfacenti risultati 
anche durante il periodo di emergenza sanitaria; 

-    Richiamato l’art. 95 comma 4 lettera c del D.Lgs 50/2016, che prevede “...può essere utilizzato il 
criterio del minor prezzo...per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro, nonché per i 
servizi e le forniture di importo pari o superiore a 40.000 euro e sino alla soglia di cui all’art.35 
solo se caratterizzati da elevata ripetitività, fatta eccezione per quelli di notevole contenuto 
tecnologico o che hanno carattere innovativo”; 

- Dato atto che l’importo a base d’asta comprensivo di interventi extra di sanificazione di 
sanificazione che si rendessero necessari durante il periodo di emergenza epidemiologica è di € 
39.990,00; 

D E T E R M I N A 

1) di disporre, nelle more del perfezionamento della procedura di gara indetta da Intercent-ER, un 
affidamento diretto tramite richiesta di acquisto sul portale Consip alla ditta Formula Servizi Società 
Cooperativa per il periodo dal 01/11/2020 al 31/05/2021 e comunque fino al completamento delle 
procedure di gara relative all’affidamento dei servizi di pulizia da parte di Intercent-ER per il territorio 
di Forlì, Cesena e Rimini e fino a quando non sarà possibile aderire alla Convenzione Intercent-ER 
per un importo a base d’asta di € 39.990,00 comprensivo di interventi extra di sanificazione che si 
rendessero necessari durante il periodo di emergenza epidemiologica; 
2) di imputare la somma derivante dal presente provvedimento sul conto 325010 dei bilanci di 
competenza, budget del dirigente della funzione B, centro di costo AB04, dando atto che le relative 
prenotazioni di spesa saranno assunte all’emissione dell’ordinativo di Provveditorato.  
 
 
 
 
A1.1.3 - Provveditorato/ 


		2020-11-26T15:18:18+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	NANNINI ANTONIO
	InfoCamere - Firma digitale




